
Istituto Comprensivo 
Statale 

“Ilaria Alpi” 

Venezia-Favaro Veneto 

VERBALE 
CONSIGLIO D’ISTITUTO 

SCUOLA 

DELL’INFANZIA 
“E. Cornaro” 

 

SCUOLA PRIMARIA 
“C. Collodi” 

“R. Fucini” 
“G. Mameli” 
“D. Valeri” 

 
SCUOLA SECONDARIA 

 DI PRIMO GRADO 
“G. Volpi” 

STRALCIO DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DELL’11 Dicembre 2019 

Il giorno 11 dicembre 2019, alle ore 18:00, presso i locali della Scuola “R. Fucini” 

dell’I.C. “I. Alpi” di Favaro, si è riunito il Consiglio d’Istituto, come da convocazione 

Prot. n. 10478  del 28/11/2019. 

Presiede la riunione il sig. Roberto Vivian che, constatato il numero legale dei presenti, 

alle ore  18:10 dichiara aperta la seduta. 

Funge da Segretario la Prof.ssa Calderazzo Francesca. 

Risulta presente come da invito del Dirigente Scolastico, il DSGA dott.ssa Pettenà E. 

 

Ordine del Giorno: 

1. 1 Approvazione del verbale della seduta precedente del 29 ottobre 2019 

(delibera).  

2. Approvazione Programma Annuale 2020 (delibera).  

3. Donazione ai plessi “Mameli” e “Fucini”:   “Mameli”: Lim Smartboard SBM 680 

V, videoproiettore Epson EB 680, Notebook HP 250   G7;   “Fucini”: n.2 

Notebook ACER EXTENSA, proiettore per lavagna interattiva Multimediale   

ACER s1286h (delibera).  

4. Approvazione Convenzioni: Alegra (per lo svolgimento del “Programma Frutta 

nelle scuole” a.s. 2019-2020;Istituto Berto e Istituto Stefanini per la 

realizzazione di PCTPO; Associazione Terra Antica (promozione della cultura del 

territorio; Fondazione Trevisanato (progetto “Sintiamoci”); Convenzione con 

STUDIO SD; convenzione con Alliance Francaise (delibera).  

5. Concessione utilizzo locali – Comune di Venezia – impiego degli spazi sportivi 

della palestra “Collodi”, in orario extrascolastico, da parte dell’A.S.D. Tessera 

Sport, concessione uso palestra Volpi da parte dell’A.S.D. Dance Emotion 

(delibera).  

6. Concessione in uso della palestra e degli spazi annessi alla Scuola materna 

“Immacolata Concezione” di Dese (delibera).  

7. Adesione al Protocollo d’intesa Rete Nazionale Scuole “GREEN” (delibera).  

8. Adesione a Protocollo d’intesa tra MIUR e Club Alpino Italiano (delibera).  

9. Approvazione modifiche al Regolamento d’Istituto (delibera). 

10. Rinnovo adesione rete per l’integrazione e la valorizzazione delle diverse culture 

(capofila Grimani) (delibera). 

                    ………………………Omissis…………………… 

Delibera n. 50 

O.d.G.:  n. 1 Approvazione del verbale della seduta precedente. 

Il Consiglio d’Istituto 



Data lettura del verbale della seduta tenutasi in data 29 ottobre 2019; 

    DELIBERA 

all’unanimità  dei presenti di approvare all’unanimità dei presenti il verbale della 

seduta precedente. 

                        ………………………Omissis…………………… 

 

Delibera n. 51 

O.d.G:  n. 2- Approvazione Programma Annuale 2020  

 

     Il Consiglio d’Istituto 
VISTO il nuovo regolamento concernente le “istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge n. 107/2015- D.I. del 
28/08/2018  n. 129”; 

VISTA la nota n. 21795 del 30/09/2019  – MIUR Dipartimento per la 
programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e 

strumentali - Direzione generale per le risorse umane e finanziari – 
ufficio IX, recanti le disposizioni ed indicazioni operative per la 

predisposizione del Programma Annuale delle Istituzioni scolastiche 
per l’anno finanziario 2020 (Comunicazione preventiva delle risorse 
finanziarie del Programma Annuale 2020 - periodo gennaio – 

agosto 2020); 
VISTA   la relazione illustrativa al Programma Annuale 2020 predisposta dal 

  Dirigente Scolastico con la collaborazione del DSGA per la parte 
  economico finanziaria e  riportato nell’apposita modulistica  
  ministeriale; 

VISTA   la proposta della Giunta Esecutiva del 28/11/2019; 
CONSIDERATO il parere favorevole espresso dai Revisori dei Conti in data  

  11/12/2019; 
ACCERTATO  che il Programma Annuale 2020 è coerente con la previsione del 

  Piano dell’Offerta Formativa adottato dal Consiglio di Istituto e  

  relativo PTOF; 

d e l i b e r a 

all’unanimità dei presenti 

di approvare la proposta di Programma Annuale 2020 predisposto dal Dirigente 
Scolastico, contenuto nell’apposita modulistica ministeriale; 

di approvare la relazione di accompagnamento al programma stesso, deliberata dalla 
Giunta Esecutiva in data 28/11/2019; 
di stabilire nella misura di € 500,00 il Fondo Economale per minute spese da 

anticipare al DSGA. 
                          ………………………Omissis…………………… 

   

Delibera n. 52 

O.d.G.:  n. 3  Donazioni: n.1 LIM Smartboard SBM 680 V, n.1 Videoproiettore Epson 
     EB-680, n.1 Notebook HP 250 G7 Plesso “Mameli” ; 

                 n. 2 Notebook Acer Extensa e n.1 Proiettore Acer S128H Plesso “Fucini”.  
 

Il Consiglio di Istituto 

Vista   la volontà dei genitori degli alunni dei Plessi “Mameli”  e “Fucini” di donare dei 

  beni  all’Istituto; 
Visti    gli artt. 31 comma 4 e art. 45, comma 1 lettera e) del D.I. n. 129/2018; 

Visto   il D.P.R. n. 633/72;  
CONSIDERATE le caratteristiche tecniche dei beni donati; 



DELIBERA 

all’unanimità di accettare la donazione dei seguenti beni da assumere in inventario, da 

parte dei genitori degli alunni dei Plessi “Mameli” e “Fucini”: 
- n. 3 Notebook di cui n.1 Hp del valore di 394,00 € e n. 2 Acer Extensa per un valore    
 di  252,50 € cadauno, per un importo complessivo di 899,00 €;     

-n. 1 Lim Smartboard del valore di 695,00 €; 
-n. 1 Videoproiettore Epson del valore di 952,00 €; 

-n. 1 Proiettore Acer del valore di 450,00 €. 
   ………………………Omissis…………………… 

Delibera n. 53 

  O.d.G.: n. 4 – Approvazione Convenzioni con: Alegra, Istituto Berto e Stefanini, 

Associazione Terra Antica, Protocollo d’intesa con Fondazione “Elena Trevisanato”, 

STUDIO SD e Alliance Francaise. 

Il Consiglio di Istituto 

Sentito      il Dirigente Scolastico; 

Vista        l’adesione al Programma Frutta e Verdura nelle Scuole, che prevede la 
fornitura e distribuzione di frutta e verdura agli alunni dei plessi di Sc. 

Primaria “Collodi” e “Mameli” a cura dell’aggiudicataria Alegra Soc. Coop. 
Agricola; 

  Vista l’efficienza della realizzazione di un percorso per le competenze trasversali e 

di orientamento (PCTO) c/o Istituto Berto e Stefanini; 
  Vista la promozione della cultura del territorio da parte dell’Associazione Terra 

Antica di Favaro Veneto; 
   Visto il protocollo d’intesa, che prevede l’offerta di intervento a titolo gratuito, per 

la Prosecuzione nell’a.s. 2019/20 del progetto “Sintiamoci a scuola” 

elaborato in collaborazione con la Fondazione “Elena Trevisanato” e 
finalizzato al sostegno scolastico di minori Rom e  Sinti; 

   Vista  la realizzazione di iniziative educative nell’ambito dei Beni Culturali 
promossa da STUDIO SD; 

  Visto        il Progetto “Le Français pour s’amuser”, che prevede la collaborazione con 

l’Alliance Française per una serie di interventi in alcune classi di Sc. 
Primaria;   

                                                                      DELIBERA 

all’unanimità dei presenti la sottoscrizione  delle convenzioni. 

               ………………………Omissis…………………… 

Delibera n. 54 
O.d.G.:  n. 5   Concessione utilizzo locali: 

 Comune di Venezia utilizzo degli spazi sportivi della palestra “Collodi” in orario 
extrascolastico da parte dell’associazione A.S.D. Tessera Sport per pallacanestro adulti 
categoria B dall’11/11/2019 al 31/05/2020 ogni martedì dalle ore 19.00 alle ore 

22.30; 
 Comune di Venezia utilizzo degli spazi sportivi della palestra “Volpi” in orario 

extrascolastico da parte dell’associazione A.S.D. Dance Emotion per ballo/danza adulti 
cat. B dal 07/01/2020 al 30/06/2020 ogni martedì dalle 21.00 alle ore 22.30. 
 

    Il Consiglio di Istituto 
 

VISTO   l’art.96 del T.U. 16/4/94, n.297; 
 VISTO  l’art. 38 del D.I n. 129 del 28/08/2019 che attribuisce all’Istituzione  

  scolastica la  facoltà di concedere a terzi l’uso precario temporaneo dei 

  locali scolastici; 



 VISTO  l’art. 45 del D.I. n. 129/2018 in base quale il Consiglio d’Istituto è  

  chiamato ad esprimere i criteri ed limiti entro cui il Dirigente Scolastico 
  può svolgere l’attività negoziale prevista dalla stessa disposizione; 

  VISTA l’integrazione per l’assegnazione delle palestre della Municipalità di  

  Favaro Veneto in orario extra-scolastico per l’anno sportivo 2019/2020; 
VISTE  le richieste pervenute dall’A.S.D. Tessera Sport per l’uso continuativo  

  della palestra del plesso “Collodi” e dall’A.S.D. Dance Emotion per l’uso 
  della palestra “Volpi” per  l’a.s. 2019/20 
 

      DELIBERA 
 

All’unanimità dei presenti il rilascio del Nulla Osta alla concessione dell’uso delle 
palestre dei plessi dell’Istituto per l’a.s. 2019/2020 in orario extra-scolastico, come 

descritto dell’allegato Piano della Municipalità di Favaro Veneto, parte integrante di 
questa delibera. 
              ………………………Omissis…………………… 

Delibera n. 55 

O.d.G.:  n. 6 Concessione utilizzo locali: 
 Scuola materna “Immacolata Concezione” plesso Mameli; 

 
    Il Consiglio di Istituto 
 

VISTO   l’art.96 del T.U. 16/4/94, n.297; 
 VISTO  l’art. 38 del D.I n. 129 del 28/08/2019 che attribuisce all’Istituzione  

  scolastica la  facoltà di concedere a terzi l’uso precario temporaneo dei 
  locali scolastici; 

 VISTO  l’art. 45, del D.I. n. 129/2018 in base quale il Consiglio d’Istituto è  
  chiamato ad esprimere i criteri ed limiti entro cui il Dirigente Scolastico 
  può svolgere l’attività negoziale prevista dalla stessa disposizione; 

  VISTO l’integrazione per l’assegnazione delle palestre della Municipalità di  
   Favaro Veneto in orario scolastico per l’anno sportivo 2019/2020; 

VISTA  la richiesta pervenuta dall’Associazione “Immacolata Concezione”, per 
   l’uso continuativo della palestra del plesso “Mameli” da gennaio 2020 ad 
   aprile 2020,  per l’a.s. 2019/20 

 
      DELIBERA 

 
 All’unanimità dei presenti la concessione della Palestra del plesso “Mameli” 
all’Associazione “Immacolata Concezione”. 
              ………………………Omissis…………………… 

 

Delibera n. 56 

O.d.G.: n. 7 – Adesione Protocollo d’Intesa Rete Nazionale Scuole “GREEN” 

Il Consiglio di Istituto 

 Sentito     il Dirigente Scolastico; 

 Vista       l’adesione al Protocollo d’intesa della Rete Nazionale Scuole “Green” che 
prevede la promozione di azioni volte allo sviluppo sostenibile e rispettoso 

dell’ecosistema di cui risulta capofila l’I.C. Leonardo Da Vinci; 
Visti          gli obiettivi di sensibilizzazione da parte degli studenti a mettere in atto       

comportamenti utili alla salvaguardia dell’ecosistema; 

                                                         DELIBERA 
              all’unanimità dei presenti la sottoscrizione  del Protocollo d’intesa Rete nazionale 

Scuole “Green”. 

                ………………………Omissis…………………… 



 

Delibera n. 57 

O.d.G.: n. 8 – Adesione Protocollo d’Intesa tra Miur e Club Alpino Italiano 

Il Consiglio di Istituto 

Sentito   il Dirigente Scolastico; 

Viste le finalità del Protocollo d’Intesa con il quale il Miur intende appoggiare il 
CAI al fine di attivare iniziative di tutela e scoperta dell’ambiente; 

   Visto        l’elevato valore educativo dell’iniziativa;   

                                                                 DELIBERA 

all’unanimità dei presenti la sottoscrizione del relativo Protocollo d’intesa. 

                ………………………Omissis…………………… 

 

Delibera n. 58 

O.d.G.: n. 9 – Approvazione modifiche al Regolamento d’Istituto 

Il Consiglio di Istituto 

  Sentito     il Dirigente Scolastico; 
  Viste    le numerose sanzioni disciplinari inflitte agli alunni della Scuola  

  Secondaria Volpi per l’uso scorretto a scuola del cellulare; 
  Vista      la comunicazione sul pasto domestico da parte del Comune di Venezia,        

  avvalorate dalla  recente Nota Miur n. 2270 del 9 dicembre 2019;     
            Vista     la proposta di non inserire nel Regolamento la tabella contenente le quote  

  del contributo volontario delle famiglie; 

                                                                  DELIBERA 

 a maggioranza dei presenti con n. 2 astenuti l’approvazione delle modifiche sopra 
indicate al regolamento d’Istituto. 

………………………Omissis…………………… 

Delibera n. 59 

O.d.G.: n. 10 – Rinnovo Adesione Rete per l’Integrazione e la valorizzazione delle 

diverse culture. 

Il Consiglio di Istituto 

 Sentito      il Dirigente Scolastico; 
 Vista     l’adesione alla Rete per l’integrazione delle diverse culture, alla quale  

  l’Istituto ha  aderito lo scorso anno, e di cui risulta scuola capofila l’I.C. 

  “F. Grimani” di Marghera; 

                                                               DELIBERA 

all’unanimità dei presenti il rinnovo dell’adesione della rete per l’integrazione e la 

valorizzazione delle diverse culture. 

                ………………………Omissis…………………… 

Esaurita la trattazione dei punti all’O.d.G. alle ore 20:00 la seduta è tolta. 

               

    La Segretaria del C.d.I.               Il Presidente del C.d.I. 

                Francesca Calderazzo                                     Roberto Vivian 

                          Firmato                        Firmato  


